СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 27 апреля 2023 года        № 79-р

Об утверждении Положения о порядке
установления тарифов на
предоставляемые услуги (выполняемые
работы) муниципальных предприятий и
учреждений Сосновского муниципального
округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Сосновского муниципального округа Нижегородской

области, Совет депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления тарифов

на предоставляемые услуги (выполняемые работы) муниципальных

предприятий и учреждений Сосновского муниципального округа

Нижегородской области.

2. Решение Земского собрания Сосновского муниципального района

Нижегородской области от 08.10.2015 № 9-р «Об утверждении Положения о

порядке установления тарифов на предоставляемые услуги (выполняемые

работы) муниципальных предприятий и учреждений Сосновского

муниципального района Нижегородской области» отменить.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов

Сосновского муниципального

округа

А.К.Галкин

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа

А.С.Зимин

consultantplus://offline/ref=366ED68D53390490D2313C96574772DD89FCFECE9395DFF5ED34261F5CA24C7634724658A928C8CA702DC07A57G

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

Сосновского муниципального

округа Нижегородской области

от 27.04.2023 № 79-р

Положение

о порядке установления тарифов на предоставляемые услуги

(выполняемые работы) муниципальных предприятий и учреждений

Сосновского муниципального округа Нижегородской области

(далее – Положение)

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сосновского

муниципального округа Нижегородской области и определяет единый

порядок установления тарифов на предоставляемые услуги (выполняемые

работы) муниципальных предприятий и учреждений Сосновского

муниципального округа Нижегородской области.

1. Общие положения

1.1. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

- тариф - денежное выражение стоимости единицы предоставляемой

услуги (выполняемой работы);

- регулирование тарифов - установление тарифов на предоставляемые

услуги (выполняемые работы) муниципальных предприятий и учреждений

Сосновского муниципального округа Нижегородской области в порядке,

предусмотренном настоящим Положением;

- регулируемая деятельность - деятельность, в рамках которой расчеты за

предоставляемые услуги (выполняемые работы) осуществляются по тарифам,

устанавливаемым регулирующим органом;

- регулирующий орган - администрация Сосновского муниципального

округа Нижегородской области (далее - администрация округа), полномочия

которой в области установления тарифов определяются федеральными

законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями

Правительства Российской Федерации, а также нормативными актами

Нижегородской области и Советом депутатов Сосновского муниципального

округа Нижегородской области;

- расчетный период регулирования - период, на который устанавливается

тарифы.

1.2. Основными задачами при проведении тарифной политики являются:

- установление достоверности представляемой хозяйствующими

субъектами в регулирующий орган финансово-экономической информации;

- выявление неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в

расчеты регулируемых тарифов;

- определение путей снижения производственной себестоимости по

регулируемой деятельности;

- защита экономических интересов населения и других потребителей;

- рациональное использование бюджетных средств.

2. Общие методы регулирования тарифов

2.1. Основным методом расчета регулируемых тарифов является метод

экономически обоснованных расходов. При установлении регулируемых

тарифов муниципальным предприятиям и учреждениям, осуществляющим

регулируемую деятельность, должно быть обеспечено возмещение

экономически обоснованных расходов на выполнение работ (услуг) от

регулируемой деятельности и получение прибыли с учетом спроса на

предоставляемые услуги (выполняемые работы) регулируемой деятельности.

2.2. При формировании регулируемых тарифов по методу экономически

обоснованных расходов тарифы рассчитываются путем деления величины

планируемой валовой выручки на планируемый объем предоставляемых услуг

(выполняемых работ) муниципального предприятия (учреждения),

осуществляющего регулируемую деятельность.

В планируемую валовую выручку регулируемого вида деятельности

включают:

- себестоимость;

- инвестиции (при необходимости);

- прибыль;

- экономически обоснованные расходы, не учтенные при установлении

регулируемых тарифов в расчетном периоде.

Из планируемой валовой выручки регулируемого вида деятельности

исключаются экономически необоснованные расходы, профинансированные

за счет поступлений от регулируемой деятельности в расчетном периоде.

2.3. Себестоимость складывается из затрат, связанных с использованием в

процессе предоставляемых услуг (выполняемых работ) регулируемой

деятельности основных фондов, материальных, топливно-энергетических и

других видов ресурсов, обусловленных технологией и организацией

производства, а также затрат, связанных с управлением и обслуживанием

производства.

Основными составляющими себестоимости являются:

- затраты на материалы от регулируемой деятельности, которые

рассчитываются исходя из фактического расходования на предоставление

услуг (выполнение работ) и фактически сложившейся на данный момент

стоимости материалов;

- затраты на топливо от регулируемой деятельности, которые

рассчитываются исходя из нормативов его расходования на предоставление

услуг (выполнение работ) и фактически сложившейся стоимости топлива;

- затраты на электроэнергию от регулируемой деятельности, которые

рассчитываются исходя из нормативов ее расходования на предоставление

услуг (выполнение работ) либо на основании показаний приборов учета и

стоимости электроэнергии;

- затраты на оплату труда с отчислениями во внебюджетные фонды от

регулируемой деятельности, которые рассчитываются исходя из общих

условий оплаты труда;

- накладные расходы от регулируемой деятельности (цеховые и общие

производственные) - которые рассчитываются в процентном соотношении от

основных затрат. Процентное соотношение устанавливается в размере

соотношения фонда оплаты труда основных работников, осуществляющих

предоставление услуг (выполнение работ) регулируемой деятельности к

общему фонду оплаты труда муниципального предприятия (учреждения),

осуществляющей регулируемую деятельность.

- прочие расходы от регулируемой деятельности, которые

рассчитываются исходя из подтверждающих документов по каждой статье

расходов - копий договоров, платежных документов и прочего.

2.4. Величина прибыли должна обеспечивать муниципальным

предприятиям и учреждениям, осуществляющим регулируемую деятельность,

необходимые средства для собственного развития и финансирования других

обоснованных расходов, не включаемых в себестоимость.

Размер инвестиций, включаемых в расчеты регулируемых тарифов (при

необходимости), определяется на основе программ развития муниципальных

предприятий и учреждений, осуществляющих регулируемую деятельность, и

согласуется с администрацией округа, как составная часть регулируемых

тарифов.

2.5. Размер прибыли устанавливается по согласованному с

муниципальными предприятиями и учреждениями уровню рентабельности, в

зависимости от вида деятельности и финансово-хозяйственного положения

поставщика предоставляемых услуг (выполняемых работ).

2.6. В случае если муниципальные предприятия и учреждения,

осуществляющие регулируемую деятельность, в течение расчетного периода

регулирования понесли экономически обоснованные расходы, не учтенные

при установлении регулируемых тарифов на данный период, в том числе

расходы, связанные с объективным и незапланированным ростом цен на

предоставление услуг (выполнение работ), потребляемые в течение

расчетного периода регулирования, эти расходы могут быть учтены при

установлении регулируемых тарифов на последующий расчетный период

регулирования.

2.7. В случае если по итогам расчетного периода регулирования на

основании данных статистической и бухгалтерской отчетности или иных

документов выявлены необоснованные расходы муниципальных предприятий

и учреждений, профинансированные за счет поступлений от регулируемой

деятельности, принимается решение об исключении соответствующих средств

из суммарного объема расходов, учитываемых при установлении

регулируемых тарифов на следующий расчетный период регулирования.

2.8. Дополнительным методом установления регулируемых тарифов

является метод индексации, в соответствии с которым регулируемые тарифы,

установленные с использованием метода экономической обоснованности,

меняются с учетом индексов-дефляторов, устанавливаемых Министерством

экономического развития Российской Федерации.

3. Порядок организации работы по регулированию тарифов

3.1. Пересмотр регулируемых тарифов осуществляется не чаще одного

раза в год, а также в связи с изменением требований действующего

законодательства по данным вопросам.

3.2. Изменение регулируемых тарифов производится по инициативе

муниципальных предприятий и учреждений, либо по предложению

администрации округа.

Основаниями для изменения регулируемых тарифов являются:

- изменение расходов на предоставление услуг (выполнение работ) от

регулируемой деятельности, оказываемые муниципальными предприятиями и

учреждениями, по сравнению с расходами, принятыми при установлении

действующих тарифов;

- изменение суммы налогов и сборов, подлежащих уплате

муниципальными предприятиями и учреждениями в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

- иные основания, предусмотренные действующим законодательством

Российской Федерации.

3.3. Муниципальные предприятия и учреждения для рассмотрения

обоснованности регулируемых тарифов представляют в администрацию

округа следующие документы:

- заявление на пересмотр действующих тарифов;

- расчетную калькуляцию по экономическому обоснованию предлагаемой

величины тарифа по элементам затрат, включая расчет и расшифровку

комплексных статей затрат;

- отчет о фактических затратах на предоставление услуг (выполнение

работ) от регулируемой деятельности;

- расшифровку цеховых, общих производственных и прочих затрат за

отчетный период по регулируемой деятельности;

- сведения о фактическом расходе сырья, топлива, электроэнергии, воды,

горюче-смазочных материалов и других материальных ресурсов за отчетный

период по регулируемой деятельности;

- сведения о составе, численности работников и фонде оплаты труда за

последний отчетный период;

- предложения необходимой балансовой прибыли, принимаемой для

расчета регулируемых тарифов.

3.4. Оригиналы и копии документов, расчетов и обоснований должны

быть подписаны руководителем муниципального предприятия (учреждения)

или лицом, им уполномоченным.

3.5. Представленные документы и материалы рассматриваются в срок не

более 30 дней с момента регистрации. Проводится анализ обоснованности

значения регулируемых тарифов на предоставляемые услуги (выполняемые

работы) и формируется заключение об обоснованности регулируемых

тарифов.

3.6. При рассмотрении регулируемых тарифов в случае необходимости

администрация округа имеет право запрашивать у муниципальных

предприятий и учреждений дополнительные материалы, подтверждающие

целесообразность установления или увеличения регулируемых тарифов.

3.7. Документы и заключение направляются в комиссию по

регулированию тарифов на предоставление услуг (выполнение работ)

муниципальных предприятий и учреждений Сосновского муниципального

округа Нижегородской области (далее – Комиссия).

3.8. Комиссия при рассмотрении документов и заключения принимает

одно из следующих решений:

- признать обоснованность регулируемых тарифов с учетом

корректировок по согласованию с муниципальным предприятием

(учреждением), представившим документы на рассмотрение;

- возвратить документацию для доработки с указанием нарушений

действующего законодательства при формирование регулируемых тарифов;

- отклонить представленные документы с обоснованием причин отказа в

письменном виде.

3.9. В случае признания обоснованности регулируемых тарифов с учетом

корректировок по согласованию с муниципальным предприятием

(учреждением), представившим документы на рассмотрение готовится проект

постановления администрации округа об утверждении регулируемых тарифов

на предоставление услуг (выполнение работ) по регулируемой деятельности

муниципального предприятия (учреждения) и направляется на подпись главе

местного самоуправления Сосновского муниципального округа.

4. Установление тарифов

Тарифы на предоставление услуг (выполнение работ) от регулируемой

деятельности муниципальных предприятий и учреждений утверждаются

постановлениями администрации округа.